
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE
N° 112 del
05-05-2022 N° 759 del 05-05-2022

OGGETTO:
Determina a Contrarre e approvazione atti per l'affidamento
dellappalto del servizio di: "Pulizia della spiaggia libera e
della Pineta di Thurio del Comune di Corigliano-Rossano".

CIG:9214226BD4

L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di maggio, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali

centrali e periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di
approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso
indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le
restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti;



CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per
l’espletamento del servizio oggetto di affidamento e pertanto si è proceduto alla verifica
dell’affidamento mediante  procedura aperta;

che dopo un attenta verifica su “acquisti in rete P.A.”, nelle varie piattaforme presenti
Mercato elettronico, Sistema Dinamico, Accordi Quadro e Convenzioni, non esiste la
categoria merceologica confacente al presente appalto “Servizi di pulizia di spiagge codice
CPV 90680000-7”;

l’art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e
servizi di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra
richiamato decreto, “… Se la stazione appaltante è un comune  non  capoluogo  di provincia,
fermo restando quanto previsto  al  comma  1  e  al  primo periodo del comma 2, procede
secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti
aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme
previste dall'ordinamento. c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le
province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014,
n.
5
6
…”

che con l’art. 1 comma a)  del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, prorogato con l’art.
13 comma 2 lettera a) del decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183, che recita “… Al fine di
rilanciare gli investimenti pubblici e di  facilitare l'apertura dei cantieri per la realizzazione delle
opere  pubbliche, per le procedure per le quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la
procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in
vigore del presente decreto… non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti
norme del codice dei contratti pubblici, di cui al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
comma… l’articolo 37, comma 4, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all'obbligo
di avvalersi delle modalità ivi indicate…” è stato modificato l’art. 37 comma 4 del Dlgs.
50/2016.

Considerato altresì che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti
art.37, comma 1 d.lgs. 50/16, sussistono i presupposti per procedere autonomamente alla
scelta del contraente mediante procedura ad evidenza pubblica, in quanto trattasi di servizio
con un importo superiore a 75.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, con categoria merceologica non presente nelle varie piattaforme
Mercato elettronico, Sistema Dinamico, Accordi Quadro e Convenzioni di “acquisti in rete
P.A.”;

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;



Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che
“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato che
• il valore assumibile a base d’asta è pari ad € 155.026,71    oltre iva, di cui  €
150.271,20  posti a base d’asta ed  €4.755,51 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a
ribasso.
• che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto
previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.,
ammontano ad € 4.755,51;
• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice
Identificativo Gare (CIG) è il n°           9214226BD4;
• che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9,
comma 2 della legge n. 102/2009;
• i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente rispettano i
prezzi di riferimento di cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n.
89/2014 (così come dettagliati e pubblicati annualmente dall’ANAC);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento per l’appalto del servizio “Pulizia della spiaggia libera e della Pineta di Thurio
del Comune di Corigliano-Rossano”, indetto con la presente determinazione è stato
individuato nel geom. Carmine Grispino, in forza al Settore 13 Ambiente e Energia dell’Ente,
considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto
stesso;

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di effettuare la pulizia della
spiaggia libera e della Pineta di Thurio del Comune di Corigliano-Rossano;
Considerato che:
- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di “Pulizia della spiaggia libera e
della Pineta di Thurio del Comune di Corigliano-Rossano”;
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica;
- le clausole ritenute essenziali sono così stabilite negli atti di gara.
- Dato Atto dei rapporti intercorsi con il Servizio Gare ed Appalti che ha curato il
perfezionamento del Bando/Disciplinare e degli atti correlati;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
Si da atto che si intende procedere con procedura aperta ai sensi dell’art 60 comma 3 del
D.lgs 50/2016, stante l'urgenza visto l'approssimarsi della stagione estiva;;
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’espletamento della
prestazione oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di



funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o
ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia
complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva);

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 202.178,01 comprensiva di somme a
disposizione e oneri fiscali, imputandola al capitolo 1453/3 e 1453/4. del Bilancio esercizio
2022, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di
affidamento;

Preso atto che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento
della quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Preso atto che la legge 11 settembre 2020, n. 120, prevede all'articolo 8 al comma 1 la lettera
a) “…è sempre autorizzata  la  consegna  dei  lavori  in  via  di urgenza  e,  nel  caso  di
servizi  e  forniture,  l'esecuzione  del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32,
comma  8,  del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  more  della  verifica  dei requisiti di cui
all'articolo 80 del  medesimo  decreto  legislativo, nonchè   dei   requisiti   di   qualificazione
previsti   per   la partecipazione alla procedura…”

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di stabilire che per l’affidamento del servizio “Pulizia della spiaggia libera e della Pineta
di Thurio del Comune di Corigliano-Rossano” si procederà mediante procedura ad evidenza
pubblica;
3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2   del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo a mezzo procedura aperta ai sensi
dell'art. 60 comma 3 del codice dei contratti per le motivazioni sopra esplicitate;
4. di approvare gli atti redatti,  Bando/Disciplinare, Capitolato, Quadro Economico,
schema di Contratto e Lista sintetica delle Lavorazioni   ed atti correlati  allegati alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante capitolo 1453/3 e
1453/4 del Bilancio esercizio 2021, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata
con il provvedimento di affidamento
6. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore
competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto
previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009;



7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Carmine Grispino in
possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle
competenze al medesimo attribuite;
8. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: a) il
fine che con il contratto si intende perseguire è la pulizia della spiaggia libera e della Pineta di
Thurio del Comune di Corigliano-Rossano; b) l’oggetto del contratto è l’espletamento del
servizio di “Pulizia della spiaggia libera e della Pineta di Thurio del Comune di
Corigliano-Rossano”; c) il contratto sarà stipulato in forma pubblica; d)le clausole ritenute
essenziali sono le clausole ritenute essenziali sono così stabilite negli atti di gara;
9. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la
seguente somma relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che la
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva:

Soggetto creditoreEsercizio
registrazioneEsercizio
imputazioneCapitolo spesa Importo
imputato
Importo del Servizio 202220221453/3 € 150.000,00

202220221453/4 €
52.178,01

TOTALE € 202.178,01

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
11. di precisare che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103, comma 7, del d.lgs.
50/2016, deve essere prestata per la somma determinata come per legge.
12. Di Affidare il servizio di pubblicità legale ex art. 36 co.2 del dlgs n.50/2016 per la
presente procedura,  alla società EUREMA srls P.Iva 05623520870 , con sede legale in Via
Vaccarini di S. Agata Li Battiati ( CT), che a  seguito di richiesta preventivo, ha offerto il
prezzo di Euro 616,24 per le inserzioni sulla Guri e su n. 02 quotidiani.
13. Di Demandare alla SUA CS lo svolgimento de procedimento di gara, giusta
convenzione del 19/06/2018;
14. di prendere atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di
trasparenza di cui all’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e viene pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.
15. di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi:
a) al Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario per la conferma della copertura
finanziaria e l’apposizione del visto contabile;
b) al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente atto secondo le
modalità e i tempi previsti dalla legge;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

    Roberto GALLO
 Carmine Grispino

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO             IL DIRIGENTE del SETTORE 13 -
AMBIENTE ED ENERGIA


